
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПИЧАЕВСКОГО  РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  29.12.2022                                с. Пичаево                                      №693   

 

Об утверждении плана заседаний районной антинаркотической комиссии и  

плана межведомственных мероприятий по осуществлению мер 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 

Пичаевском районе на 2023 год 

 

На основании ст.47 Устава района, в целях создания условий для 

противодействия незаконному обороту наркотиков и распространению 

наркомании на территории района администрация района постановляет: 

1. Утвердить: 

1.1. План заседаний районной антинаркотической комиссии на 2023   

год согласно Приложению №1. 

1.2. План межведомственных мероприятий по осуществлению мер 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 

Пичаевском районе на 2023 год согласно Приложению №2. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Пичаевский вестник» и размещению (опубликованию) на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП68» (http://www.top68.ru) и вступает в силу с 1 

января 2023 года. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

Глава Пичаевского района    В.Г.Лазутин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


Приложение №1 

 

                                                                                                                                  УТВЕРЖДАЮ 

 

                                                                                                                Глава Пичаевского района,  

                                                                                                                председатель районной антинаркотической комиссии  

                                                                                                                                                                                        В.Г.Лазутин                                       

 

                                           

ПЛАН ЗАСЕДАНИЙ РАЙОННОЙ  АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ НА 2023 ГОД 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Дата 

заседания 

Исполнители 

 

1 

 

 

2 

 

3 

 

4 

1. О деятельности по противодействию 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту, профилактике наркомании на территории 

района в 1 квартале 2023 года 

 

 

 

1 квартал 

(март) 
 

ОП (с.Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский» 

 

2. О наркологической и эпидемиологической ситуации 

в районе 
ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ» 

 

3. Об организации и проведении мероприятий, 

приуроченных к Международному дню борьбы с 

наркоманией и незаконным оборотом наркотиков  

(1 марта, 26 июня) 

Отдел культуры и архивного дела администрации 

района, отдел образования администрации района 

1. О проведении на территории Пичаевского района 

комплексной оперативно-профилактической 

операции «Мак-2023» 

 

 

 

2 квартал 

(май) 

ОП (с.Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский», аппарат 

районной антинаркотической комиссии, главы сельсоветов 

2. Об участии учреждений культуры в межведомственном  

взаимодействии  по  решению  актуальных  социальных 

проблем и профилактике наркомании  среди молодежи 

Отдел культуры и архивного дела администрации 

района 

 

3. О проведении среди обучающихся образовательных 

организаций социально-психологического тестирования 

в 2023 году 

 Отдел образования администрации Пичаевского 

района 



1. Об организации летнего отдыха и оздоровления 

несовершеннолетних, в том числе состоящих на 

профилактических учетах. 

Организация полезной занятости 

несовершеннолетних как эффективная форма 

профилактики правонарушений 

 

3 квартал 

(сентябрь) 

 

 

Отдел образования администрации района, КДН и ЗП при 

администрации района, ТОГКУ ЦЗН №5 

2. О наркологической и эпидемиологической ситуации 

на территории района 
ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ» 

 

1. О результатах деятельности правоохранительных 

органов Пичаевского района, направленной на 

противодействие незаконному обороту наркотиков и 

профилактику наркомании. Итоги проведения 

оперативно-профилактической операции «Мак-

2023» 

 

 

 

 

 

4 квартал 

(декабрь) 

ОП (с.Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский» 

2. Об организации субъектами профилактики района 

мероприятий, направленных на профилактику 

наркомании, алкоголизма, табакокурения и 

пропаганде ЗОЖ 

ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования 

администрации района, отдел культуры и архивного дела 

администрации района,  

МАУЗ «Пичаевская аптека-51» 

3. О работе комиссии по делам несовершеннолетних 

по вопросу профилактики наркомании, 

токсикомании и алкоголизма 

КДН и ЗП при администрации Пичаевского района 

4. Утверждение плана заседаний и плана работы 

районной антинаркотической комиссии на 2024  год 
Аппарат районной антинаркотической комиссии 

 

Руководитель  

аппарата районной антинаркотической комиссии, 

заместитель главы администрации района          О.В.Горбачева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

            района от 29.12.2022  №693    

 

ПЛАН МЕЖВЕДОМСТВЕННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МЕР ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ 

ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЮ НАРКОТИКАМИ И ИХ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ В ПИЧАЕВСКОМ РАЙОНЕ  

НА 2023 ГОД 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 

1 

 

2 3 4 

1.1. Организация межведомственного взаимодействия 

государственных, муниципальных и общественных 

организаций и учреждений в сфере профилактики наркомании 

В течение года Администрация района,  

аппарат районной антинаркотической комиссии 

1.2. Организация  информационного сопровождения мероприятий 

антинаркотической направленности: размещение в районной 

газете «Пичаевский вестник», на официальных сайтах 

организаций и учреждений района информаций, разъяснений 

на тему профилактики наркомании, профилактики правового 

нигилизма, соблюдения правопорядка, развития института 

семьи и брака, пропаганды патриотизма, здорового образа 

жизни и духовно-нравственных ценностей как альтернативы 

употреблению ПАВ и наркотических средств  

В течение года ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования 

администрации района, отдел культуры и 

архивного дела администрации района, КДН и ЗП 

при администрации района, ОП (с. Пичаево) 

МОМВД РФ «Моршанский», ООО «Издательский 

дом «Тамбов» 

1.3. Информирование населения о мероприятиях социально 

значимой направленности посредством печатных и 

электронных СМИ, размещение социальной рекламы (в том 

числе антинаркотической направленности) 

В течение года  ООО «Издательский дом «Тамбов» 

1.4. Освещение в СМИ резонансных фактов выявления 

наркопреступлений и вынесенных решений суда по данной 

категории преступлений 

В течение года ООО «Издательский дом «Тамбов» 

1.5. Проведение семинарских занятий по изучению Приказов 

Министерства здравоохранения РФ по вопросам учета, 

Сентябрь ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ» 



хранения и использования наркотических лекарственных 

средств с медицинскими работниками  лечебных и аптечных  

учреждений 

1.6. Участие руководителей  МОО, педагогов, родителей и 

обучающихся в семинарах, форумах по вопросам 

профилактики наркомании, алкоголизма и табакокурения 

Январь – июнь, 

сентябрь-декабрь 

ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования 

администрации района, МОО 

1.7. Проведение совещаний с работниками муниципальных 

учреждений культуры о деятельности по  организации 

антинаркотической пропаганды 

В течение года Отдел культуры и архивного дела   

администрации района 

1.8. Проведение районных конкурсов творческих работ по 

пропаганде здорового образа жизни 

В течение года Отдел культуры и архивного дела  администрации 

района, отдел образования администрации района, 

МОО 

1.9. Подготовка и проведение заседаний «круглых столов», 

направленных на формирование  у обучающихся  

общеобразовательных организаций  навыков активной 

защиты от вовлечения в наркотизацию 

Январь-май, 

сентябрь-декабрь 

ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования 

администрации района, отдел культуры и 

архивного дела  администрации района, КДН и ЗП 

при администрации района, ОП (с. Пичаево) 

МОМВД РФ «Моршанский», прокуратура 

Пичаевского района 

1.10. Проведение антинаркотических акций Март, июнь 

 

Отдел культуры и архивного дела администрации 

района, отдел образования администрации района 

1.11. Демонстрация видеофильмов, роликов антинаркотического 

содержания в образовательных организациях, спортивных, 

медицинских учреждениях. Изготовление наглядного 

материала, пропагандирующего здоровый образ жизни 

В течение года ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования 

администрации района, отдел культуры и 

архивного дела  администрации района, КДН и ЗП 

при администрации района, ОП (с. Пичаево) 

МОМВД РФ «Моршанский» 

1.12. Подготовка и проведение цикла мероприятий 

антинаркотической тематики  

(беседы, лекции, диспуты, консультации) 

В течение года Отдел культуры и архивного дела администрации 

района, отдел образования администрации района, 

ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», ОП (с.Пичаево) 

МОМВД РФ «Моршанский» 

1.13. Проведение праздников и фестивалей народного творчества В течение года Отдел культуры и архивного дела администрации 

района 

1.14. Проведение комплекса мероприятий по совершенствованию 

системы воспитательной и просветительской работы с 

подростками и молодежью, направленной на воспитание 

подрастающего поколения в духе патриотизма и уважения к 

традиционным российским духовно-нравственным ценностям 

В течение года Отдел культуры и архивного дела администрации 

района, отдел образования администрации района, 

МОО 



1.15. Изучение правовых основ законодательства РФ об 

ответственности за участие в незаконных действиях с 

наркотиками, медицинских аспектов пагубности потребления 

наркотических средств среди обучающихся старших классов, 

в том числе с использованием ЭОР, а также региональных и 

федеральных информационных платформ 

В течение года Отдел образования администрации района, МОО 

1.16. Подготовка и проведение районных культурно-массовых 

мероприятий по пропаганде здорового образа жизни 

В течение года Отдел культуры и архивного дела администрации 

района, отдел образования администрации района, 

КДН и ЗП при администрации района 

1.17. Участие в реализации Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

В течение года Отдел образования администрации района, 

 отдел культуры и архивного дела администрации 

района  

1.18. Организация  летнего отдыха подростков, в том числе 

состоящих на профилактических учетах,  в период свободного 

от учебы времени; проведение необходимой работы по 

предупреждению формирования у подростков  вредных 

привычек и зависимостей 

Июнь - август Отдел образования администрации района, ТОГКУ 

СОН «Комплексный центр социального 

обслуживания населения по Пичаевскому району», 

отдел культуры и архивного дела администрации 

района, КДН и ЗП при администрации района,  

ОП (с.Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский»,  

ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ» 

1.19. Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время, а также организация временного 

трудоустройства безработных граждан в возрасте от 18 до 20 

лет, имеющих среднее профессиональное образование и 

ищущих работу впервые 

В течение года  ТОГКУ ЦЗН 

1.20. Содействие психологической поддержке граждан В течение года  ТОГКУ ЦЗН 

1.21. Оказание содействия в трудоустройстве лиц, имевших опыт 

употребления ПАВ с учетом их реального освобождения от 

зависимости 

В течение года  ТОГКУ ЦЗН, ОП (с.Пичаево) МОМВД РФ 

«Моршанский»,  ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ» 

1.22. Вовлечение подростков (в т.ч. состоящих на учете в ПДН) в 

деятельность общественных объединений, включая 

«Российское движение школьников», «Юнармия», «Юные 

друзья полиции» 

В течение года Отдел образования администрации района, МОО 

1.23. Организация взаимодействия образовательных организаций с 

региональными ресурсными центрами «Добровольчество», 

«Наставничество», «Кибердружина», Региональным центром 

В течение года Отдел образования администрации района, МОО 



координации и комплексного взаимодействия по вопросам 

профилактики, безопасности жизнедеятельности, психолого-

педагогического просвещения и сопровождения детей и 

родителей (законных представителей) «Перспектива» 

1.24. Проведения социально-психологического тестирования 

обучающихся МОО 

По графику  Отдел образования администрации района, МОО 

1.25. Поддержание в актуальном состоянии сведений, 

содержащихся в едином районном банке данных «Система 

выявления и учета несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально опасном положении» и проведение 

с семьями данной категории профилактической работы 

В течение года  ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», ТОГКУ СОН 

«Комплексный центр социального обслуживания 

населения по Пичаевскому району», отдел 

образования администрации района, КДН и ЗП при 

администрации района, ОП (с. Пичаево) МОМВД 

РФ «Моршанский», МОО 

1.26. Выявление несовершеннолетних, входящих в «группу риска» 

потребления наркотиков, проведение с ними индивидуальной 

коррекционной и профилактической работы, психолого-

педагогического сопровождения 

В течение года ОП (с. Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский», 

ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования 

администрации района, КДН и ЗП при 

администрации района, МОО 

1.27. Организация и проведение профилактических мероприятий с 

«группами риска» немедицинского потребления наркотиков и 

детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации 

В течение года ОП (с. Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский», 

ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования 

администрации района, КДН и ЗП при 

администрации района, ТОГКУ СОН 

«Комплексный центр социального обслуживания 

населения по Пичаевскому району», МОО 

1.28. Внедрение на территории района обобщенного опыта работы 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

направленного на профилактику распространения 

наркотической и иных видов зависимостей среди подростков 

и молодежи  

В течение года КДН и ЗП при администрации района 

1.29. Обеспечение подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации медицинского персонала в сфере работы по  

профилактике и лечению наркомании 

В течение года ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ» 

1.30. Изучение сложившейся практики принудительного 

наблюдения и лечения больных наркоманией и алкоголизмом 

В течение года ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ» 

1.31. Систематическое проведение рейдов по местам массового 

скопления молодежи с целью выявлении лиц, 

распространяющих и употребляющих наркотические 

вещества 

В течение года ОП (с. Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский», 

ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования 

администрации района, отдел культуры и 

архивного дела администрации района, КДН и ЗП 



при администрации района 

1.32. Проведение мониторинга наркоситуации и работы по 

организации профилактики наркомании в районе 

В течение года ОП (с. Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский», 

аппарат районной антинаркотической комиссии 

1.33. Организация и проведение профилактических 

антинаркотических мероприятий, в том числе с трудовыми 

коллективами и специалистами различных сфер деятельности, 

с демонстрацией видеоматериалов о задержаниях и 

вынесении судом обвинительных приговоров за совершение 

преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 

В течение года ОП (с. Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский» 

1.34. Организация выступлений работников правоохранительных 

органов в муниципальных образовательных учреждениях для 

повышения правовой грамотности и правовой культуры 

обучающихся и их родителей, а также развития 

правосознания несовершеннолетних 

В течение года ОП (с. Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский» 

1.35. Выявление лиц, занимающихся незаконными посевами или 

выращиванием растений, являющихся  сырьем для 

изготовления  наркотических веществ. Проведение 

комплексной операции «Мак» 

Май-октябрь ОП (с.Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский 

1.36. Выявление каналов поступления наркотических веществ и 

психотропных лекарственных средств в незаконный оборот, 

проведение профилактических операций 

В течение года ОП (с. Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский» 

1.37. Проведение оперативных мероприятий по выявлению и 

устранению условий, способствующих возникновению 

притонов; лиц, употребляющих наркотики, мест 

распространения наркотических веществ. Привлечение к 

ответственности содержателей притонов и сбытчиков 

наркотиков 

В течение года ОП (с.Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский» 

1.38. Систематическое проведение специальных мероприятий по 

проверке мест возможного сбыта и употребления наркотиков 

В течение года ОП (с.Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский» 

1.39. Обеспечение сбора информации о прибывающих в район 

беженцах и вынужденных переселенцах 

В течение года ОП (с. Пичаево) МОМВД  РФ «Моршанский», 

администрация Пичаевского района 

1.40. Организация деятельности по обнаружению и пресечению 

поставок в район наркотиков, работы по  проверке грузов,  

прибывающих в район 

В течение года ОП (с. Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский» 

1.41. Систематическое изучение состояния воспитания 

несовершеннолетних из неблагополучных семей и 

В течение года ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования 

администрации района, КДН и ЗП при 



применение конкретных мер к родителям, создающим в семье 

условия для вовлечения детей в наркоманию и алкоголизм. 

администрации района, ТОГКУ СОН 

«Комплексный центр социального обслуживания 

населения по Пичаевскому району», ОП 

(с.Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский» 

1.42. Организация и проведение специализированных мероприятий 

по уничтожению незаконных посевов наркосодержащих 

культур и очагов дикого произрастания наркосодержащих 

культур на территории района 

Июнь-август ОП (с. Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский», 

администрации сельсоветов, аппарат районной 

антинаркотической комиссии 

1.43. Ликвидация местной сырьевой базы для изготовления и 

производства наркотиков растительного происхождения, 

оказание содействия правоохранительным органам в 

противодействии незаконному обороту наркотиков  

В течение года Администрация района 

1.44. Организация ежегодного картирования мест произрастания 

дикорастущих и культивируемых наркосодержащих растений 

с учетом данных, получаемых в ходе взаимодействия с 

правоохранительными органами 

Май-октябрь Администрация района 

1.45. Формирование рабочей группы по мониторингу территории 

района на предмет произрастания растений, содержащих 

наркотические средства.  

Утверждение плана-графика мероприятий по уничтожению 

дикорастущих и незаконных посевов растений, содержащих 

наркотические средства 

Май Аппарат районной антинаркотической комиссии 

1.46. Обеспечение оперативного обмена информацией о случаях 

выявления несовершеннолетних, замеченных в употреблении 

наркотических веществ 

В течение года ОП (с. Пичаево) МОМВД РФ «Моршанский», 

ТОГБУЗ «Пичаевская ЦРБ», отдел образования 

администрации района, КДН и ЗП при 

администрации района, МОО, отдел культуры и 

архивного дела администрации района, ТОГКУ 

СОН «Комплексный центр социального 

обслуживания населения по Пичаевскому району» 

1.47. Заслушивание итогов деятельности учреждений на заседаниях 

антинаркотической комиссии 

Декабрь Аппарат районной антинаркотической комиссии 

 

Руководитель  

аппарата районной антинаркотической комиссии, 

заместитель главы администрации района         О.В.Горбачева 


